se'' contra vos attemptasso nec in animo concepisse, set quod pocius utpote constsins

ct fidelis princeps vester circa universa et singula vestri culminis commoda et proficua

promoveiula fidelitate debita persistere satagat et intendat, excellencie'^ vestrc ad ipsius 40

donihii archiepiscopi peticiones instantissimas ct excusaciones manifestissimas supplico

humiiiter et attente, quatenus huiusnu)di infani[i]e et aliis frivolia ct sinistris* ex malicia

suorum dctractorum suggestionibus vobis proiatis aut in posterum proferendis nullam

155. ") miri, pracceillt c ddela c. ?

15C. ") nugiislns 0. '') cor.niii vobis snjnllur deletinn 0. <:) oxcolleiitem 0. •') siiicoris 0. 41
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omnino credulitalis audienciani digneniini adhibere , set pocius ei rescribcre vostris

littcris, prout expedire videritis, graciarum actiones super eo, quod se iuxta honoreni

suum adeo provide excusavit. Nova terre et succossus vestros quos opto prosperos

michi et omnibus vestris fidelibus dignemini ad gaudium remandare et grates referre

5 civitatum civibus circum Renum omnibus, quod ad universa imperii negocia assiduc

contra quoslibet se exponunt.

157. FOEDUS PACIS INTER PlilNCIPES ET CIVITATES INITAE.
1278. lun. 24.

Autogiaiihou lalmldrii civitatis Argentinae, qnod soluni scrvatiir, itcruin contuUt vir

10 d. II. Ploch. Pendcnt adlnic sigilla vcl sigiUoruiii fraijiiicnfa scdccim^. — Bohmer,

lieg. 1M6— 1313, Reichssachen 131. (P. dcest.)

In nomine Domini amen.

Liidewicus Dei gracia comes palatinus Rcni dux Bauwaric, Albertus de Ilohen-

berc, Ebcrhardus de Kazzenolnbogen, Fridericus de Liningin comites, Moguntinenses,

15 Argentinenses, Basiiienses, Wormatienses, Spirenses, Columbarienses, Slezestasienses,

Ilagenaugenses, Wizenburgenses, Openheimenses, Pinginenses, Wisalienses, Bobardien-

ses , Frakenfordienses , Geilenhusenses, Frideburgenscs, Wetflorgenses cives ad noti-

ciam universorum litteris presentibus volumus perveniro, quod nos attendentes et con-

siderantes inconstanciam rerum humanarum apud civitatem Hagenaugiam convenimus,

20 ibidem propter honorem Dei et gloriose virginis matris sue necnon ob reverenciam

sacri imperii pacem sanctam et generalem cLira fide etunanimi" consensu conpromisi-

mus a festo Penthecostes nunc pretcrito per biennium contra qiioslibet violatores sanctei

pacis ac dolo sue malicie ipsam insectantcs conservare et gubernare viribus et posse

in quantum valemus, proccdere eciam manu valida nobis favente divina clemencia

25 contra omnes, qui thelonia inconsueta ct iniusta super alveum Reni recipere volunt.

IIoc adiecto quod omnes sive religiosi sive seculares in Reno descendentes et ascen-

dentos de rebus suis, secundum quod taxavimus et statuimus communi consilio, apud

Maguntiam et Bobardiam ^ sumniam proporcionaliter sue pecunie in subsidium et in

defensionem pacis ministrabunt, ut eo potencialiter et liberaliter ipsos in corporc et

30 rebus ac pacem predictam defensare valeamus. Cives vero rebelles et inobedientes

hiis statutis et conpromissis a sancta pace et nostra defensione penitus eicimus et cx-

cludimus. Dampna, si qua incurrunt ct ipsis provenire inde poterunt, [nec] per nos

nec nostro adiutorio vindicabuntur. In testimonium et robor omnium premissorum pre-

sentibus nostra sigilla sunt appensa.

35 Actum et datum Ilagena(ugie), anno Domini MCCLXX octo, die beati lohannis

baptiste.

158-178. TRACTATUS FOEDERIS NUPTIALIS
CUM REGE ANGLIAE.

1277. Sept. 25. — 1279. Sept. 15.

Acta omnia annorum 1277— 1279. ad matrimoniiim inter liheros regtim conciliandum

siicctantia, quae Pcrtzius omnino ncglexit, nos non divisa diversis locis secundum temporum

1.57. ") corr. ex Imnauiini or. •>) Ijoljjili.irdiiun ur.

1) Cf. Iteg. iiiip. VI, 1002 ct 1143.
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radoncs, scd huv uno loco collectim proponimus. Aiitoijrapha rotulosquc in tabulario regni

liritannici ('Puhlic Hecord Office') asservata u. 1895. diligentissime , ut solet, ihi deniiu

contidit aut descripsit Karolus Uampe, tunc socitis noster. Quae cx lihris formulartim

addita snnt, de quorum codicihus v. supra ad nr. 14—16, nos ipsi conttdimus.

158. FACULTAS RFGIS RUDOLFI FIWCURATOIUBUS DATA.
1277. Sept. 25. s

Fx Rotido 'Diplomutic Documents' I, 12, qui sedcciM (tpo(jraplia ad euiidcm rvm

spectantia continet, nr. 1. — Bdhmcr, Rej. imp. VI, S(i2. (F. decst.)

Kudolfus Dei gratia Romanorum rex .sempcr augustus universis prcscntes litteras

inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos dilectis et familiaribus nostris vencrabili i»

fratri Ilenrico Basiliensi episcopo principi nostro et magistro Androe preposito Verdcnsi

notario nostro dedimus plenani et liberam potestatem ac speciale mandatum, inter

illustrem Hartmannum dc Ilabesburch et de Kyburch comitem , Alsatie lantgravium

filium nostrum karissiinum ot inclitam lohannam magnifici principis domini Edwardi

Anglorum regis filiam sponsalia contrahendi ct ipsa sponsalia processu temporis cum i*

predicto doniino rege Angiie per subsequentem matrimonii eopulam consumandi. Dantes

cis nichilominus plenam potestatem et speciale mandatum in animam nostram iurandi,

quod fide scrvabimus illibata nec uilo umquam tempore veniemus contra ea, que per

ipsos acta fuerint in premissis vel in consequentibus ad premissa. In cuius rei testi-

monium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com- 20

muniri.

Dat. Wienne, VII. Kal. Octobr., regni nostri anno quinto.

15». LITTFRAF CRFDENTIALFS FIUSDFM. (1277. Sept. 25.)

Codici T dituhus loeis insertae sunt: (1) nr. 2, nhi ruhrum Applausus cum cre-

dencia, itemque (2) nr. 80 cum lemmate Responsiva congratulacionis; praehet etiam E 25

fol. 131 nr. 176, cuius ruhrum v. apud Stohhe. Sed huius lectiones fere onmes male discre-

pantcs omisimus ifemque reliquorum codicum varias lectiones negle.rimus. De tcmpore

V. Regesta imperii. — Bohmer, Reg. imp. VI, 863. (P. deest.)

Regi Anglie, domino Hybcrnie ac duci Aquitanie^ salutem et integre sempcr

dilectionis augmentum"'. 30

Audivit nuper nostra sercnitas, unde novum nobis accumulatum est gaudium,

unde matcria renovate iocunditatis accrevit, quod vos vidclicct, in quo utiquc virtus

nativis erecta potenciis una cum generosi sanguinis claritudine fortunacioris auspicii

beatitudinem quasi quibusdam amplexibus individuis counivit, sublimacionis nostre

fastigiis applausivo congratulantes atfectu ad ea vos promptos impcnditis et benivolos "

oxhibetis
,

que titulos nostri honoris adaugeant •= et provectus amplificent apciorcs.

QuaiBobrem vice rcciproca provocati revera gratanter ad omnia, que similiter vestris

adicore valeant incrcmentis, ad cuncta, que vestrum demulccant animum, nos exponi-

nius vobis uItroneos]|^et oficrimus'' nos conformes. Et ccce quod honorabilcm" virum

t(ulem), familiarcm nobisf et placidum nobisquc multimodis ineritis sue probitatis accei)- '«

15i). *) AHt T 1. ^) Uegi— auginciitmn desuiU T 2. '^) dcctt T 1. <') (Mnleriinus T ~. Ij.

<) loco lionoraljileni — .accoptura 3' 1 : tjilem. ') vobis T 1.
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tum° ad serenitatis vestre prcsenciam supcr quodam speciali nomine nostro vobiscum

liabendo tractatu fiducialiter duximus dcstinandum, celsitudincm regiam deprccantcs,

quatenus vcrbis suis, que ex parte nostras pronuncianda dccreverit, fidem credulam

adhibere dignemini, sicut'' nostris.

5 1«0. PBOMISSIONES PER PROCURATORES FACTAE.
1278. lan. 2.

Ex Ruttilo 'Diplomatic Dociiments' I, 12 nr. 3. — Bdhmcr, Reg. imp. VI, 911.

(P. deest.)

Universis Christi fideiibus presentes littcras visuris vel audituris frater Henricus

10 Dei gratia Basiliensis episcopus et magistcr Andrcas prepositus Verdensis sacre impe-

rialis aule notarius. scrcnissimi principis domini Rodulphi Dei gratia Romanorum regis

nuncii. salutem in Domino scmpitcrnam.

Universitatis vestrc noticie dcclaramus, quod cum magnificus dominus noster

R. Romanoi'um rex inclitus illustrcm Hartmannum comitem de Habspurg et de Kiburg,

15 Alsacic lantgravium natum suum inclitc domicclle lohanne, magnifici principis domini

Edwardi Dei gratia rcgis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie fiiie, matrimonia-

liter copulare promiscrit et super matrimonio intcr cos sollempniter consummando

mutuis hinc inde consensibus iam sponsalia sint contracta, cx tradita super hoc nobis

a domino nostro Romanorum rege predicto potestate plenaria et ex eius expresso et

lio speciali mandato in animam domini nostri Romanorum regis prefati iuravimus, quod

inter eosdem Hartmannum prcdicti Romanorum regis filium et lohannam prcfati domini

regis Anglie filiam matrimonium pcr contracta sponsalia tam salubritcr inchoatum circa

proximum instans festum nativitatis bcate Marie vel circiter sive alio magis oportuno s«pt-

vel congruo tempore
,
prout ipsi domino nostro Romanorum regi predicto de consilio

25 nunciorum prcdicti regis Anglie, qui in brevi ad eiusdem domini nostri Romanorura

regis" presenciam transmittentur, conveniencius expedire videbitur, floride ac iocunde

sollcmpnitatis officio dcbeat saluberrime consummari. Promisimus insupcr bona fide,

quod super dotis et donacionis propter nupcias certificatione plenaria dicto regi Angiie

vel nunciis suis, quos ad hoc deputare decreverit, competens caucio prestabitur, ut

30 oportet. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa.

Dat. London., die dominica in octava sancti Stcphani prothomartiris, anno Doniini

MCCLXX septimo.

161. AUCTORITAS CONSILIABIORLM REGIS ANGLIAE. (127S. lan.)

Ex eodem Rotulo nr. 12. Cf. Bohmcr, Bcy. imp. VI, !)12. (P. deest.)

II semblc al conseil, qe les covenaunces'' del mariage de Alem(agne) por-

parles entrc lcs deus reis sont si avaunt'' alees'=, qe nul deus ne se pust rctrcre''.

Dont il semble qe bon cst, qe le rei enveie ses messages avisecs al rei do

Alem(agne) por saver'= la custume del pais e por ver Ics terres assignees a la

damaisele por mil marchcs de" tere e Ics autrcs choses por dis mil mars, qo il

159. 8) s. q. v(obis) ex p. ii. T 2. h) tauquam T2. E.